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1. Úvod

Nemajetková újma a její odškodňování získává v našich právních

podmínkách s postupem času na stále větší důležitosti. V rámci české právní

úpravy zaujímá místo relativně nového právního institutu, u něhož se dá

předpokládat, že jeho frenkventovanost bude i nadále růst. V současnosti se sice

nedá mluvit o tom, že by v této oblasti panovala názorová shoda, výkon praxe se

prý dosti značně odchyluje od teoretického zachycení problematiky a dílčí

interpretace se od sebe liší.

Diplomová práce čítá dohromady úvod, závěr a 5 stěžejních kapitol, které

korelují a jednoznačně tu vymezují, jakým směrem by se práce měla ubírat. A jak

bývá obvyklé, každý z výše zmíněných oddílů poté zahrnuje ještě několik dalších

subkapitol. Na úplném začátku bude nutné vysvětlit, co si představit pod pojmem

nemajetková újma, vůbec hlavní rozdíly mezi samotnou škodou a újmou.

V návaznosti na právo duševního vlastnictví pak uvedu základní rozdělení na dílčí

práva. A protože se má celý text nést hlavně v duchu všeobecných osobnostních

práv a náhrady za jejich újmu, bude nezbytně nutné charakterizovat stručným

slovem i je. V druhé kapitole textu samého se uchýlím k pozorování, jakým

způsobem vnímají a zabezpečují občanskoprávní ochranu proti působení

nemajetkové újmy ostatní odvětví právního řádu a u některých z nich i jejich

samostatné zákony. Obsahem mé třetí kapitoly je náhrada škody na životě a na

zdraví. Pozornost ve čtvrté kapitole pak budu soustředit hlavně na občanskou čest,

lidskou důstojnost, ochranu soukromí, jména a projevů osobní povahy. Konečně

poslední pátá kapitola je věnována novému kodexu občanského práva.

Závazně bych zde sice ráda slíbila, že se budu věnovat výkladu pouze

souvisejícímu s hlavním tématem práce, avšak už nyní je zřejmé, že se mi to

pravděpodobně nepodaří. V rámci snahy o hlubší proniknutí do problematiky

bude lepší, když se zmíním alespoň stručně i o zdánlivě vzdálenějších

souvislostech.

Nanejvýš žádoucí bude zahrnutí úpravy nemajetkové újmy v závislosti na

novém občanském zákoníku vejda v účinnost se začátkem příštího roku. Jak se dá

předpokládat, v průběhu psaní se teprve budu seznamovat s dílčími odlišnostmi
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těchto dvou úprav, tedy pokusím se v této kapitole zaměřit na ty nejmarkantnější

a nejzásadnější změny. Jak ale tuším, leckdy nepůjde pouze o tzv. kosmetické

úpravy, neboť platí nová pravidla pro samotný způsob a taktéž určování výše

náhrady nemajetkové újmy. Naprosto nově se zde shledáváme i s konkrétními

avšak dosud neodškodňovanými případy.

Za velice ošemetnou záležitost v rámci seznamování se s novým zákoníkem

pokládám skutečnost, že patrně nebude možné vždy zcela s jistotou tvrdit, co tím

či oním zákon myslí, pokud absence předmětné judikatury představuje stále ještě

delší časové období.

3

2. Nemajetková újma

2.1. Rozdíl mezi škodou a újmou

Aby bylo vůbec možné správně uchopit pojem nemajetkové újmy, je třeba

vymezit si základní rozdíl mezi škodou a újmou. Předně pojem újma je v jistém

smyslu nadřazený pojmu škoda. V obou případech dochází k jakémusi zásahu

do právní oblasti fyzické nebo právnické osoby. Jak už samo pojmenování

napovídá, majetková škoda zpravidla představuje ve smyslu majetkoprávní teorie

poškození hmotných statků. Tímto se rozumí reálně způsobená škoda (damnum

emergens) a v druhém případě pak ušlý zisk (lucrum cessanc).

V druhém případě pak jde o újmu nemajetkové povahy, takto posouzenou

v důsledku negativního dopadu na některé z osobnostních práv a zachycenou

například ve svém §444 občanského zákoníku
1
(dále jen “OZ“). Za újmu

imateriálního charakteru se označuje jak škoda na zdraví, tak i neoprávněný zásah

do zdraví na bázi ochrany osobnosti. Za upozornění stojí, že ač ji některé výklady

mohou podřazovat pod zdánlivě obecný pojem škody, nemělo by tomu tak být,

neboť ani občanský zákoník ji tak ve svém textu nezachycuje.
2
Aby však nedošo

k mýlce, za pozornost stojí, že nemajetková újma se vyskytuje jak ve své hmotné

tak i nehmotné podobě.

2.1.1. Materiální škoda

Jak je uvedeno již výše, materiální škodu představuje především škoda

skutečná, která může a nemusí vzniknout bez dalšího, tedy v závislost na ušlém

zisku. Na druhou stranu i tento druhý typ majetkové škody je schopen být

přítomen zcela sám o sobě. Z ústavního nálezu sp. zn. IV ÚS 548/1999 lze vyčíst,

že „skutečnou škodou se rozumí újma, spočívající ve zmenšení majetkového stavu

1
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

2
DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří. Občanské právo hmotné 2, Závazkové právo. 5.vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2009, str. 398-399
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poškozeného a reprezentující majetkové hodnoty, které bylo, nikoliv by bylo nutno

vynaložit, aby došlo k uvedení věci do předešlého stavu“
3
.

Jde tedy o újmu na majetku, která je, jak už se v §442 odst. 2 OZ tvrdí,

objektivně spojena s peněžiým vyjádřením, na jehož základě lze stanovit přesnou

částku, díky které bude možné zničenou, ztracenou, sníženou či znehodnocenou

věc, majetkové právo či majetkovou hodnotu vrátit do podoby před škodlivou

událostí.
4
Takto může dojít ke zvětšení pasiv a to v případě, když je poškozený již

povinný jako dlužník. Pravděpodobněji se však v důsledku takovéhoto

protiprávního zásahu zmenšují aktiva.
5
Několik dílčích příkladů z judikatury

dovodí, že se nejedná vždy o běžné poškození majetku.

Skutečnou škodu představuje též:

 ztráta podzemní vody nebo zhoršení její jakosti
6

 snížení hodnoty vinice způsobené poprašováním sousedních pozemků

nevhodným hnojivem
7

 zvýšené náklady vynaložené na nájem automobilu v důsledku poškození

vlastního automobilu
8

 náklady spojené s provozem zemědělského podniku vznikající nezletilému

pro jeho neschopnost obstarat obdělávání pozemků vlastními silami,

usmrtil-li škůdce jeho otce, který tyto práce dosud obstaral sám
9

V závislosti na tom, o čem již bylo zmíněno, skutečná škoda tedy spočívá

v „peněžním vyjádření zmenšení majetkového stavu, případně majetkové hodnoty

3
Nález Ústavního soudu ze dne 20.10.2000, sp. zn. IV ÚS 548/99

4
DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří. Občanské právo hmotné 2, Závazkové právo. 5.vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2009, str. 400
5
FIALA, Josef; Kindl, Milan a kol. Občanské právo hmotné. 2. upravené vydání. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2009, str. 516
6
ELIÁŠ, Karel. Obsah, způsob a rozsah náhrady škody v soukromém právu I. Právní rádce. Praha:

Economia. roč. 2007, č. 12. Dostupné z: <http://pravniradce.ihned.cz/c4-10078260-22647850-

F00000_detail-obsah-zpusob-a-rozsah-nahrady-skody-v-soukromem-pravu-i-sup-1-sup>;

kazusticky (R 2 /87)
7
Tamtéž; kazusticky (S IV, s tr . 628)

8
Tamtéž; kazusticky (7/92)

9
Tamtéž; kazusticky (R 209/50)

http://pravniradce.ihned.cz/c4-10078260-22647850-F00000_detail-obsah-zpusob-a-rozsah-nahrady-skody-v-soukromem-pravu-i-sup-1-sup
http://pravniradce.ihned.cz/c4-10078260-22647850-F00000_detail-obsah-zpusob-a-rozsah-nahrady-skody-v-soukromem-pravu-i-sup-1-sup

5

nutné pro uvedení toho, co bylo poškozeno, do původního stavu“
10

. Pokud se ale

bere v úvahu, že nejde o škodu, která se dotýká pouze věcí avšak i o škodu

na majetkových právech a hodnotách, která vzniká převážně na základě

promlčení či ztráty pro nečinnost dotyčné osoby, je nutné zmínit se i o „nákladech

[…]

136

, ve kterém uvádí,

že za každý den nezákonné vazby náleží poškozenému 500-1500 Kč a rozhodnutí

v rámci výše zmíněné kauzy mu podléhá, nemohu se ubránit pocitu,

že kompenzace v této výši je zkrátka nedostačující. Samozřejmě, soud přihlíží

kromě délky vazby i k míře narušení soukromí člověka a tím má při svém

rozhodování možnost určit k vyplacení částku až vyšší hranice, pokud

ale vezmeme v potaz individualitu člověka ve smyslu odlišnosti životních potřeb,

negativních důsledků fyzických i duševních, je to stále málo. Za zcela

ospravedlnitelný by pak neměl být ani argument, že inspirace Nejvyššího soudu

pochází z rozhodování Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku

a rozmezí částek tkví ve výši životní úrovně v České republice.

Jako pozitivní na této regulaci však hodnotím stanovení jednotného

pravidla pro určení výše odškodnění a možnost žádat vedle peněžitého
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Muž neprávem odsouzený za znásilnění dostane 4,88 milionu (viz Jan Šafránek odsouzený

v roce 1993, advokát JUDr. Petr Kočí, Obvodní soud pro Prahu 2 rozhodl v justičním omylu).
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/krimi.aspx ?c=A13 0204_ 151315_krimi_hro>
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zadostiučinění i to nepeněžité ve formě omluvy, které má též v určitých případech

a pro někoho podstatný význam.

Jako příklad též z poslední doby, kde můžeme pozorovat spojení nároku

na náhradu jak škody materiální tak újmy nemateriální, nám poslouží loňské

problémy spojené s nefunkčností Centrálního registru vozidel
137

. Rozdíl spočívá

v tom, že zatímco u ušlého zisku nebo i nákladů spojených s marnou cestou

na úřad je nutné dovodit příčinnou souvislost se škodou způsobenou nečinností

registru vozidel, u nároku na satisfakci v případě vzniklého stresu či dlouhodobé

nejistoty je úkolem orgánu státu tvrzení o nemajetkové újmě vyvrátit, neboť toto

je ten případ, kdy důkazní břemeno leží na žalovaném. Přesto ale i zde je nutné si

přiznat, že psychická útrapa způsobená zbytečným pokusem by měla být

prokazatelná. Myslím si, že ale právě toto učinit je vždy až tak jednoduché.

Závěrem bych se zmínila pouze o několika málo postřezích, které jsem

získala při psaní práce. Neochvějně lze jistě poznamenat, že český právní řád

zajišťuje fyzickým osobám víceméně dostačující ochranu při zásahu do jejich

osobnostních práv. Je zřejmé, že jakýsi úplný soupis lidských hodnot a jim

náležející úpravy vytvořit možné není, neboť by se jeho obsah stále měnil

v závislosti na čase a společenských okolnostech, ale již tím, že základní práva

vytyčena jsou, je možné bezesporu tvrdit, že náš systém je způsobilý vyrovnat se

osobnostněprávním úpravám jiných vyspělých evropských států. Jak je, doufám,

také trochu díky práci patrné, existuje v rámci této problematiky již veliké

množství materiálu z rozhodovací činnosti soudu. To je jistě ocenitelné

i v souvislosti s nabytím účinnosti nového občanskoprávního kodexu a to i přesto,

že jsem se zmiňovala o skutečnosti, že se vyznačuje dosti patrnou úpravovou

změnou. I navzdory dosud rozporuplným názorům na občanský zákoník

č. 89/2012 Sb. věřme, že ve věci práv osobnostních přinese pouze pozitivní

zkušenosti v souvislosti s praktičtějšími postupy a metodami při zajišťování

zadostiučinění .
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Summary

The dissertation of the civil protection against the effect of the non-

material injury is dealing with the compensation of a damge and its conditions

for allocation of rights and the related non- material injury, which also belongs to

the basic concepts of a private law although in a matter of assessment of its

compensation is a relatively new legal institution. This is the damage that arises as

a result of a breach of a legal obligation, other than the property sector natural or

legal persons.

The work tries to define its current system primarily under the Civil Code

respectively. Law No. 40/1964 Coll. and changes that will bring in her assessment

of the new law No. 89/2012 Coll., which has entered into force and whose

efficiency is scheduled for January 1, 2014.

The thesis is devided into eight main chapters, the introduction, the

conclusion, the foreign-language resume, the list of references and primary of five

key-chapters which cortelates and clearly define which way the Thesis should be

wend. And, as is usual, each of the mentioned sections includes several more sub-

chapters. The first chapter is dealing with the non-material injury. At the very

beginning it is necessary to explain what exactly the concept of a non-material

injury represents and the basic difference between the damage and injury.

Acording to the following law of an intellectual property featuring the basic

division to to partial rights. Because the whole text is about the general

personality right and the compensation of its injury. More detailed nature

characteristic of these laws is included.

The second chapter sais which way to order branches of the legal system

(the constitution law, the criminal law and the administrative law) percieves and

ensures the civil protection against the effect of non-material injury. Individual

laws are listed at some of them.

The chapter three is dealing with the compensation of the damage to life

and with the following claims in the form of the meaningful compensation

incurred to the treatment costs, the funeral expenses, lump-sum compensation of

survivors, the subsistence costs of survivors and the compensation of the non-
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material injury which can be applied. In the second case is dealing with the

damage to health and with it connected compensations of the impairment of a

social use, for income loss for the period and ofter of the work inability, for the

retirement loss and the painful.

The attention in the fourth chapter is targeting for the civic honour, human

dignity, protection of the privacy, name and the personal expression. At the last,

the final fifth chapter is dedicated to the new codex of the civil law in different

parts dedicated against the effect of non-material injury. The law no. 89/2012

Call. should supposedly help to the more accurate determination of the adequate

compensation.

The conclusion is summarizing the key knowledges which were found

during the writing of this thesis.
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