POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Eva Nejedlá**

Název diplomové práce: **Občanskoprávní ochrana proti působení nemajetkové újmy**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla prověřena v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X

Zdůvodnění:

Autorka diplomové práce se sice neodchýlila od názvů kapitol schválených dne 29. 6. 2012, avšak z obsahu práce jako takové je patrné, že se autorka věnuje spíše újmám nemajetkové a majetkové takřka ve stejném rozsahu.

Struktura diplomové práce odpovídá zvolenému tématu, každá kapitola je logicky rozčleněna na další části. Po *Úvodu* podává autorka rozbor pojmu *nemajetková újma*. V souvislosti s tímto rozbohem se autorka zabývá rozdílem mezi škodou a újmou, následně pak rozebírá problematiku chráněných statků. Třetí, navazující kapitola je zaměřena na občanskoprávní ochranu před působením nemajetkové újmy. Čtvrtá a pátá kapitola tvoří stěžejní část diplomové práce a zabývají se otázkami ochrany života a zdraví, občanské cti, lidské důstojnosti, soukromí a jména a projevů osobní povahy. Další kapitola obsahuje charakteristiku ochrany před působením nemajetkové újmy v zákonu č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Nechybí *Závěr*, *Summary* a seznam *Použité literatury*.

Diplomová práce je ucelenou odbornou prací a po této stránce splňuje veškeré podmínky stanoveného zadání. Závady spatřuji v tom, že jsou kapitoly příliš krátké a navíc ještě dále roztrženy do kratších částí, a proto autorka v podstatě na žádném místě práce nepronikla hlouběji do daného tématu. Jednoduše řečeno: řeší v práci vše, tudíž povrchně, namísto toho, aby si zvolila a podrobněji zpracovala některý z bodů.

2. Přiměřenost použité metody zpracování X
---- --------------------------------------- -- --- --

Zdůvodnění:

Autorka zpracovává problematiku v celém rozsahu především popisnou metodou, jen pramálo používá metodu komparativní (ať již s úpravou zahraniční, či s tou, již přinese zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku). Na druhou stranu se však k žádné komparaci nezavázala ani názvem práce, a koneckonců ani navrhovanými a posléze schválenými zásadami pro vypracování. Přesto by právě komparace mohla napomoci hlubšímu poznání tématu a poté by mohla inspirovat k zaujetí vlastních názorů nebo případné úvaze *de lege ferenda*.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<p>Zdůvodnění: Vzhledem k zadání diplomové práce bylo nutné, aby se její autorka orientovala převážně v platné právní úpravě zkoumané materie, což skutečně splnila vcelku solidně, čehož je dokladem sám obsah práce. Větší přehled mohla prokázat v nové právní úpravě.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou X
<p>Zdůvodnění: Z tohoto hlediska nelze autorce diplomové práce nic vytknout, jelikož pracuje jak s právními předpisy, tak s judikaturou. Právní předpisy zahrnují širokou škálu pramenů, neboť nemajetková (ale i majetková) újma není předmětem pouze práva občanského. Obdobnou šíří vykazuje též škála zpracované judikatury.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
<p>Zdůvodnění: Autorka diplomové práce pracuje pouze s domácí literaturou. Rovněž postrádám hlubší historický exkurz do zkoumané materie, který by byl v případě zvoleného tématu zcela jistě přínosem. Jak jsem již předeslal, komparace se kteroukoli zahraniční právní úpravou úplně chybí. Z toho plyne rovněž absence kterékoli zahraniční publikace v seznamu použité literatury.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
<p>Zdůvodnění: Diplomová práce splňuje formální náležitosti spíše průměrně, gramatické chyby obsahuje sice v menší míře (například chybějící čárky ve větách – str. 2, str. 5; drobné překlepy – str. 5), ale celková úprava práce je <i>nevyhovující</i> mezi jednotlivými odstavci se občas vyskytuje volný řádek, občas tento řádek chybí; řádkování odpovídá předepsané normě jen výjimečně; nadpisy jsou od textu odděleny tu řádkem, tu dvěma, tu ničím, např. str. 22; prameny zmíněné pod čarou jsou místy odděleny volným řádkem, stejně tak se někdy nelogicky objeví volný řádek v textu; toto vše působí spíše snahou „natáhnout“ text diplomové práce, jelikož tato má i beztak pouhých 51 stran; značka pro paragraf se od čísla příslušného paragrafu odděluje mezerou, čehož si autorka pravděpodobně nevšimla ani v jediném pramenu použitém pro zpracování dané práce.</p> <p>Rozsah diplomové práce (51 stran) se nachází na samé hranici přípustnosti.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Seznam použité literatury je celkem obsáhlý a naprosto dostatečný. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou až na skutečnost, že v poznámkách pod čarou chybí u literatury identifikátor ISBN, ačkoli se v seznamu použitých pramenů vyskytuje.

Po této stránce se jeví kvalita diplomové práce jako průměrná.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorka diplomové práce projevila dostačující znalost právní úpravy nemajetkové újmy a občanskoprávní ochrany před jejím působením. Umí standardním způsobem pracovat s odborným textem a dané myšlenky ve zjednodušené formě zpracovat do diplomové práce. Nový nápad však diplomová práce nepřináší, je to spíše opakování vyčtených názorů. Práci by velmi prospělo, kdyby autorka zaujímala více vlastních názorů či stanovisek, čímž by diplomové práci vtiskla vyšší odbornou hodnotu.

I přesto snad splňuje předložená práce veškeré náležitosti, jež má vykazovat vysokoškolská práce tohoto druhu.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- -- --

Vyjádřit se souhrnně k závěrům diplomové práce, a to též v porovnání s právní úpravou v zákonu č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: <u>doporučuji/nedoporučuji</u> ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni dne 22. 5. 2013

¹ Nehodící se škrtněte.